FIN DE L A  PARTE SEGUNDA.
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Concluido ya en las dos partes precedentes lo que ofrecí acerca de la vida y  
virtudes del santo Rey , irémos ahora insertando varios de los documentos re
lativos á los puntos que se han tocado. Estos no solo servirán de ilustración 
á las dos primeras partes, sino que darán nueva luz á muchos puntos históri
cos , principalmente en asuntos que hasta ahora han sido obscuros por falta de 
documentos auténticos. El ilustrar cada uno de ellos con reflexiones, seria for
mar una obra muy voluminosa: los lectores ilustrados, que son los únicos que 
saben aprovecharse de semejantes escritos, no necesitan de las cortas luces con 
que pudiera ilustrarlos , y  lograrán la ventaja de ver reunidos en breve es
pacio muchos documentos preciosos , que á costa de inmensos desvelos he lo
grado recoger.

Don Alfonso el octavo da tierras al marido del ama que crió 

á su hija doña Berenguela, madre de San Fernando,(l)

En la fecha de esta escritura consta de la toma de Cuenca, de la recuperación 
de Iq que se llamaba Infantazgo en Castilla, y del nacimiento de

don Sancho el deseado.

N o tu m  sit et manifestum tam presentibus quam futuris quod ego Aldefon- 
sus Dei gratia Rex castelle et toleti una cum uxore mea Alienore Regina, 
et cum filio meo Rege Sancio, libenti animo et volúntate spontanea, et quia 
uxor vestra domina Stephania nutrivit filiam meam reginam Berengariam fació 
cartam donationis et concessionis vobis Petro Sancii, et uxori vestre domine 
Stcphanie, et omni generationi vestre in perpetuum valituram. Dono, namque 
vobis totam hereditatem quam habeo in sancto Pedro et in Fitero cum toto 
Regalengo de Roudedo. Predictum Fiterum et sanctum Petrum dono vobis 
integre cum ingressibus et egressibus cum pvis , aguis.̂  molendinis r et eorum 
loéis , cum terris , .vineis , cultis et incultiscum  pratis , pascuis et defessis, 
cum montibus et fontibus , cum ortis e t , arboribus, fructuosis et infructuo- 
sis , et cum ómnibus,,terminis directuris et pertinentiis suis jure hereditario 
in perpetuum et írrévocábiliter libere et quiete possidendam , ita quoade il- 
lis possitis facere quidquid vobis placuerit , donando, vendendo, concambian- 
db'v ̂  imjjighbrándó vél* 'quidiibfer- :Miud • faclerido. Si quis vero huius mee con
cessionis vel donationis-. paginaba in' áliquo / rupipere diminuere presump- 
serit, iram Dei omnipotentis plenaríe ' incurra te t  cum Juda Domini proditor 
re suplicas .. infernalibus. m ancjpeturet insuper Regie parti mille áureos ";pet¿ 
tet et . ,4ajnnum quod intulerit vobis vel vocem vestram pulsanti duplica- 
tum induT)itanter: restltiía't. ^ t á  carta Burgís era M.cc,xviiij , Ral. Maii anuo 
quinto, ex quo serenissimus Rex. prefatus A. Concham fidei xptiane subiugavit. 
Antio primo quo Infantatium a Rege Ferrando patruo suo recuperavit , vicesv- 
s¿niO'octavo die postquam natus es't Burgis Rex Sancius , prefati A. illustris 
Hegis.-Castelle filius. Et ego Rex A. regnans in Castella et Toleto hanc car- 
tam quam êr-i jus.si, manu propria roboro et confirmo.

Signum Aldefonsi Regis Castelle.
Gundisalvus Roderici Mayordomus Curie Regó

V'M-:-.” ■ V̂ - : '■ ”S 1 " . ' '' r* ’Aí-
00* E n  Burgos á primero dé M ayo.

Alvarus Nunnii Alferiz Regis. Petras Roderici de Azagr*.
Petras Burgensis Epis. Didacus Xemeniz.
Raimundus Palent. Epis. Petras de Arazuri.
Ardericus Segont. Epis. Petrus García de Lerma.
Sanctius Abulens. Epis. Alvarus Roderici.
Comes Petrus. Ordonius Garsie.
Comes Ferrandus. Lupus Roderici de Mansella.
Comes Gómez. Lupus de Mena. ✓
Comes Gonsalvus. Lop. Diaz Merinus, Regis in Castella.

Magister Geraldus Regis Notarius, Petro de Cardona existente Cancella*» 
rio , inscripsit W.

Doña Berenguela su madre da á la Orden de Santiago los 
diezmos de todo lo que es de las bodegas del ReyS2)

Prueba que estaba casada ya  con don Alonso de León,

I n  nomine Domini nostrí J. C. Amen. Decet Reges, et Principes, terrarum 
Religiosa loca, et eorum cultores diligere, et honorare , et ea , ut participes 
fieri omnium bonorum , qu$ eis fiunt ? mereantur, augmentare, et ditare. Id 
circo ego Berengaria, Dei gratia, Legionis , atque Galleci? Regina , de bene- 
placitu , et de preceptu Domini Regis Legionis , mariti mei , et etiam intuitu 
pietatis, et misericordia, nec non et salute propia , et pro remedio anim?, 
et parentum meorum, fació cartam donationis, concesionis, stabilitatis , et 
confirmationis Deo , et militi? B. Jacobi, et vobis Domino Gundisalvo ejus- 
dem militiae instanti Magistro , vestrisque succesoribus, et ómnibus fratribus 
presentibus , et futuris , et perpetuo duraturam. Dono namque vobis, et con
cedo in perpetuum percipiendam decimam omnium cellariorum regni mei cum 
ómnibus directis sibi servientibus , integre, et sine diminutione aliqua , pr£- 
ter illud quod dominus Rex , maritus meus, aliis Ordinibus , privilegio suo ro* 
boratum tribuit. Si quis vero hanc cartam infringere in aliquo atemptaverit, 
irarn D e i, et meam plenarie incurrat, et cum Juda Domini proditore su- 
pliciis infernalibus mancipetur , et pro ausu temerario mille moravetínos in 
cauto mihi persolvat, et damnum quod intüíérit, restituat duplicatum. Facta 
carta apud Legionem sub era M.cc.xxxviij. die post festum Natalis Domini ¿ festo 
scilicet B, Joannis Apostoli, et Evangelista

Tiene sello de cera colgado en filos de seda verm eja,y amarilla.
. . .

Dos escrituras que prueban estar doña Berenguela su madre 
con sü marido don Alfonso rey de León.

(3) T
JLd ipsos supradictos nec sedeant nunquam expec tatos nec persos suos